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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Autor: Veronika Čermáková

Školitel: doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Název diplomové práce: Ovlivnění pKa rozpoznávací části azaftalocyaninových

senzorů

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou makrocyklické sloučeniny obsahující rozsáhlý

systém konjugovaných dvojných vazeb, který jim uděluje schopnost absorbovat světlo

v červené oblasti spektra. Jsou charakterizovány intenzivní červenou fluorescencí jako

jednou z možných cest deaktivace excitovaných stavů po absorpci fotonu. Fluorescence

AzaPc substituovaných fenolickou skupinou na periferii může být vypnuta/zapnuta

v závislosti na pH okolního prostředí a pKa fenolické skupiny. V zásaditém prostředí

se molekula nachází ve formě fenolátu a podstupuje tzv. intramolekulární přenos náboje

mezi fenolátem, který slouží jako donor, a elektrondeficitním makrocyklickým jádrem,

které slouží jako akceptor. Výsledkem je zhášení fluorescence. Přepínání mezi ON/OFF

stavy u fenol-substituovaných AzaPc je závislé na koncentraci protonů, a proto mohou

být tyto látky využity k monitorování pH.

Cílem této práce byla syntéza derivátů fenol-substituovaných AzaPc, jejichž pKa

fenolické skupiny je modulováno vhodnou substitucí v ortho pozici. Syntéza začala

přípravou příslušných prekurzorů, tedy derivátů 5-(4-hydroxyfenyl)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilu. Byla provedena elektrofilní substituce (bromace nebo nitrace) komerčně

dostupného 4-hydroxyacetofenonu. Produkty reakcí byly následně oxidovány pomocí

oxidu seleničitého na ketoaldehydy, které nebyly izolovány, ale byly in situ v následné

kondenzační reakci s diaminomaleonitrilem převedeny na příslušné pyrazin-2,3-

dikarbonitrily. Pro získání nesymetrických AzaPc byla provedena smíšená

cyklotetramerizace těchto prekurzorů (A) spolu s 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilem (B) za použití butanolátu hořečnatého jako iniciátoru reakce. Výsledná

směs obsahovala šest různých kongenerů (t.j. AAAA, AAAB, AABB, ABAB, ABBB,

BBBB), z níž požadovaný kongener (ABBB) byl separován pomocí sloupcové

chromatografie. AzaPc byly následně ukotveny do lipofilních nosičů (mikroemulze,

lipozomy) a změny intenzity fluorescence byly hodnoceny jako funkce pH pufru.

Závislost intenzity fluorescence na pH umožnila stanovení hodnoty pKa.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Veronika Čermáková

Supervisor: Assoc. Prof. Petr Zimčík, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Modulation of pKa of the recognition moiety

of azaphtalocyanine sensors

Azaphthalocyanines (AzaPc) are macrocyclic compounds containing a large

system of conjugated double bonds that enables them to absorb light in the red part

of the spectrum that is promising in biological applications. They are characterized

by intense red fluorescence as one of the relaxation pathways of the excited state after

absorbing a photon. The fluorescence of AzaPc substituted with a phenol moieties on the

periphery can be switched ON/OFF depending on the pH of the environment and the pKa

of the phenolic group. In basic medium, the molecule occurs as phenolate and undergoes

intramolecular charge transfer between the phenolate group (a donor) and the electron-

deficient macrocyclic core (an acceptor). As a consequence of this process,

the fluorescence is quenched. Switching between ON/OFF states in phenol-substituted

AzaPc is dependent on the proton concentration and thus can be utilized in pH sensing.

The aim of this work was to synthesize derivatives of phenol-substituted AzaPcs

whose pKa is modulated with suitable substitution in ortho position. The synthesis started

with preparation of appropriate precursors (i.e. substituted 5-(4-hydroxyphenyl)pyrazine-

2,3-dicarbonitriles). Electrophilic substitution of commercially available

4-hydroxyacetophenone (bromination or nitration) was performed. The products were

treated with selenium dioxide affording corresponding ketoaldehydes that were

not isolated but directly reacted in a condensation reaction with diaminomaleonitrile.

To obtain unsymmetrical AzaPc, a mixed cyclotetramerization (statistical condensation)

of these precursors (A) with 5,6- bis(tert-butylsulfanyl)pyrazine-2,3-dicarbonitrile (B)

was performed using magnesium butoxide as an initiator. Resulting mixture contained

six different congeners (i.e. AAAA, AAAB, AABB, ABAB, ABBB, BBBB) from which

the required congener (ABBB) was isolated using column chromatography. AzaPcs were

then incorporated to lipophilic particles (microemulsion, liposomes) and the fluorescence

changes were investigated as a function of pH of the buffer. Dependence of fluorescence

on pH allowed determination of pKa value.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN acetonitril

AzaPc azaftalocyanin

BCECF 2',7'-bis(2-karboxyethyl)-5(6)-karboxyfluorescein

BCECF AM acetoxymethylester 2',7'-bis(2-karboxyethyl)-5(6)-karboxyfluoresceinu

BODIPY bor-dipyrromethen

CHF chloroform

CSS charge separate state

DAMN diaminomaleonitril

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DOPC dioleoylfosfatidylcholin

HPTS 8-hydroxypyren-1,3,6-trisulfonát sodný

ICT intramolekulární přenos náboje (intramolecular charge transfer)

MeOH methanol

MCT triglyceridy se střední délkou řetězce (medium-chain triglycerides)

NMR nukleární magnetická resonance

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SNAFL seminaftofluorescein

SNARF seminaftorhodafluor

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin-layer chromatography)

THF tetrahydrofuran
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1 CÍL PRÁCE

pH představuje důležitý fyziologický parametr, který je v organismu zpravidla

striktně regulován a udržován v úzkém rozmezí hodnot. Pro jeho zachování se v buňkách

uplatňují různé homeostatické a pufrovací mechanismy. Vychýlení od normálních hodnot

doprovází rozličné patologické i fyziologické události. pH hraje například důležitou roli

při apoptóze1 a svalové kontrakci2. Abnormální hodnoty pH jsou spojovány

s rakovinou3,4 či Alzheimerovou nemocí.5 Informace o hodnotě pH je zprostředkována

fluorescenčními senzory a slouží k pochopení konkrétních jevů a je vodítkem k vývoji

nových léčebných přístupů pro dané patologické stavy.

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou planární makrocyklické sloučeniny obsahující

rozsáhlý systém konjugovaných dvojných vazeb, který je předurčuje k modrému

až zelenému zbarvení. Vyznačují se silnou absorpcí v červené oblasti spektra a intenzivní

červenou fluorescencí. Jsou to syntetické sloučeniny strukturně podobné přirozeně

se vyskytujícím porfyrinům, jako je hem, nebo chlorinům, jako je chlorofyl.

Pro své fotofyzikální a fotochemické vlastnosti jsou v současnosti intenzivně zkoumány

jako účinné fotosenzitizéry ve fotodynamické terapii,6 dále jako zhášeče fluorescence

v DNA sondách7,8 a jako fluorescenční senzory kationtů kovů.9 Tato práce se zabývá

AzaPc jako možnými senzory pH, jejichž fotofyzikální vlastnosti jsou závislé na pH

prostředí.

Použití AzaPc ke stanovení pH je strukturně podmíněno přítomností donorové

fenolické skupiny na periferii. Takto substituované látky podléhají v zásaditém prostředí

disociaci na fenolátový anion a podstupují proces zvaný intramolekulární přenos náboje

(intramolecular charge transfer, ICT) jako hlavní cestu deaktivace excitovaných stavů,

jehož výsledkem je vymizení fluorescence.10

Cílem této práce byla syntéza nesymetrických pH senzitivních derivátů AzaPc

ze skupiny tetrapyrazinoporfyrazinů, jejichž pKa rozpoznávací fenolické části

je ovlivněno vhodnou substitucí v ortho pozici (Obr 1).

10

Obr. 1 Struktura cílových molekul.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fluorescence


[…]


BBBB), z nichž žádaný kongener ABBB je separován pomocí sloupcové chromatografie.

Reakce není selektivní, ovšem vhodný poměr prekurzorů zvyšuje podíl žádoucího

kongeneru.

Ani jedna z cílových látek není rozpustná ve vodě, proto k hodnocení

fotofyzikálních vlastností byly látka 3c-Mg a její prekurzor 3b zabudovány do lipofilních

částic v mikroemulzi, látka 4c-Mg byla inkorporována do lipidové dvojvrstvy lipozomů,

které napodobují jednoduchý model biologické membrány.

Absorpční spektra látek 3c-Mg a 4c-Mg vykazovala tvar typický

pro tetrapyrazinoporfyraziny s dvěma hlavními absorpčními pásy – nízkoenergetický

Q pás (~660 nm) a vysokoenergetický B-pás (~ 380 nm). Ostrý Q-pas potvrzoval

přítomnost pouze monomerní formy bez známky agregátů vznikajících na základě

π- π interakce. V závislosti na pH pufru byly pozorovány nevýznamné posuny

v absorpčním spektru (Obr. 22). S narůstajícím podílem fenolátové formy byl

zaznamenán mírný batho- (směrem k vyšším vlnovým délkám) a hypochromní (snížení

intenzity absorpce) posun nízkoenergetického Q pásu.
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Obr. 22 Změny v absorpčním spektru látky 3c-Mg v mikroemulzi při přechodu

z kyselého (modrá křivka) do bazického pH (světle hnědá křivka).

Absorpční spektrum prekurzoru 3b naproti tomu vykazovalo s rostoucím pH

významný pokles absorbance při vlnové délce ~340 nm a současně nárůst při ~430 nm

(Obr. 23), což se projevilo změnou barvy ze žluté na oranžovou. Prekurzor

je tak potenciálně vhodný pro využití jako pH indikátor v acidobazických titracích

s vizuální kontrolou změn pH.

Obr. 23 Změny v absorpčním spektru prekurzoru 3b v mikroemulzi při přechodu

z kyselého pH (fialová křivka) do bazického pH(červená křivka).

Emisní spektra látek 3c-Mg a 4c-Mg byla zrcadlovým obrazem jejich absorpčních

spekter s pouze malým Stokesovým posunem. Vlnová délka emisního záření příslušející

maximu intenzity fluorescence byla 663 nm. Jako odpověď na různé hodnoty pH pufru
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byly zaznamenány významné změny v intenzitě fluorescence (Obr. 24, 25), což bylo

v souladu s teorií o ICT jako kompetitivního procesu k emisi fotonu

u fenol-substituovaných AzaPc. Nebyly pozorovány podstatné posuny jak v absorpčních

(viz výše), tak v emisních spektrech, proto nelze tyto látky využít jako pH senzory

založené na porovnávání intenzit při dvou vlnových délkách.

Obr. 24 Změny v emisním spektru látky 3c-Mg v mikroemulzi při přechodu z kyselého

pH (světle hnědá křivka) do bazického (modrá křivka) pH.

Obr. 25 Řada kyvet s odstupňovanou hodnotou pH vzorku látky 4c-Mg v lipozomech

pod UV lampou (366 nm).

Ze závislosti intenzity fluorescence (respektive absorbance v případě prekurzoru)

na pH byla určena hodnota pKa (Obr. 26). Ve srovnání s dříve syntetizovaným

pH 4 pH 7 pH 10
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fenol substituovaným AzaPc bez substituentů v ortho poloze (pKa 10,05)31 bylo pKa

nových molekul (5,62 pro látku 3c-Mg , 6,06 pro látku 4c-Mg ) posunuto a odpovídá

hodnotě pH, kterou nalezneme v acidických organelách, jako jsou lysozomy. Obrázek

dále poskytuje srovnání s kontrolou, tedy se strukturně blízkým AzaPc, který však

ve své molekule neobsahuje žádnou fenolickou skupinu. Jak obrázek dokládá, jeho

fluorescence se s pH nemění.

Obr. 26 Grafické porovnání závislosti intenzity fluorescence na pH látek 4c-Mg, 3c-Mg,

derivátu bez substituentu v ortho poloze, derivátu bez fenolické skupiny.

Hodnota pKa prekurzoru 3a byla stanovena na 4,76. Obr. 27 srovnává vliv

karbonitrilových skupin a AzaPc jádra na acidobazické vlastnosti fenolické skupiny.

Karbonitrilové skupiny v porovnání s AzaPc jádrem mají silnější elektronegativní

charakter, který činí vodík fenolické skupiny snadněji odštěpitelným, pKa proto dosahuje

nižší hodnoty.
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Obr. 27 Grafické porovnání závislosti intenzity fluorescence (absorbance) na pH látky

3c a jejího prekurzoru.
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5 ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce byly úspěšně syntetizovány a popsány celkem

dva deriváty fenol-substituovaných AzaPc. Ve formě mikroemulze či zabudované

do lipozomů, (simulující biologickou membránu) byly vyhodnoceny jejich fotofyzikální

vlastnosti jako funkce pH pufru. Z výsledků měření byla stanovena hodnota pKa.

Monitorování pH pomocí těchto derivátů vychází pouze ze změn intenzity fluorescence,

jejich spektra nevykazují posuny, a nejsou tedy vhodné pro měření založené na poměru

intenzit při dvou vlnových délkách. Velmi výhodné ale je, že oba deriváty absorbují

a emitují světlo v červené oblasti spektra okolo 660 nm. Jejich hodnoty pKa (5,62, 6,06)

jsou díky vhodné substituci v ortho poloze vůči fenolické skupině vyladěny

tak, aby odpovídaly fyziologickému pH. Tyto vlastnosti je činí vhodnými kandidáty

pro monitorování pH v acidických organelách, jako jsou např. lysozomy.
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