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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce Veroniky Čermákové navazuje na výzkum AzaPc
jako potenciálních pH sensorů. V úvodní část DP studentka popisuje teoretické principy
fluorescence, fotofyzikální vlastnosti AzaPc a vyjmenovává příklady komerčně užívaných
fluorescenčních sensorů pH. Následuje srozumitelná definice cílů DP, popis zamýšlených
syntéz, experimentální popis syntéz a popis fotofyzikálních měření. Připravené deriváty jsou
řádně charakterizovány. I když se jeden z původně zamýšlených derivátů nepodařilo
připravit, fotofyzikální měření připravených derivátů jasně dokázala, že pKa AzaPc s
fenolickou skupinou lze měnit pomocí vhodné substituce v ortho poloze vzhledem k této
skupině a že fluorescence těchto molekul závisí na pH prostředí. Výsledky práce jsou řádně
diskutovány, po jazykové a zejména grafické stránce je práce na výborné úrovni a obsahuje
velmi málo chyb.

Dotazy a připomínky:
V diskusi působí poněkud rušivě, že prezentujete absropční a emisní spektra pouze pro látku
3c-Mg a výsledky pro 4c-Mg hodnotíte tak, že to "vyšlo stejně". Nebylo by lepší vložit i
spektra této látky? Skrývá měření v lipozomeh nějaká úskalí oproti měření v mikroemulzi?
Výsledky, které prezentujete na obr. 26 na str. 50, mají jako kontrolu bis(tert-butylsulfanyl)
substituovaný AzaPc. Domnívám se, že ještě o něco přesvědčivější by bylo, kdyby byla
kontrola strukturně co nejpodobnější diskutovaným derivátům - např. 4-OCH3-fenyl subst.
AzaPc (i když zde nevím, jestli by nebyl dominantní ICT), acetylovaný derivát, nebo derivát s
nesubstituovaným fenylem. Váš komentář?

Uvádění molekulové hmotnosti u připravených sloučenin - různý počet desetinných míst (1–
4), chybí jednotka
Elementární analýza - u teoretického výpočtu u sloučeniny 3b v závorce chybně uvádíte, že
se jedná o monohydrát. U 3c-Mg překlep u složení pro H, má být 4,51 %, nikoliv 40,51 %.

Dotazy:
1. Vysvětlete prosím (repetitio est mater studiorum) rozdíl mezi fluorescencí a fosforescencí.
2. Proč bylo při Vámi plánované benzoinové kondenzaci nutno chránit fenolickou skupinu
methylací? Jakým způsobem jste ji plánovali odchránit?
3. V sekci 3.13 popisujete přípravu mikroemulze se zabudovaným prekurzorem 3b, resp.
sensorem 3c-Mg. Postup přípravy (tj. poměry jednotlivých složek a způsob zpracování) je
výsledkem Vašich experimentů, nebo jste používala dříve vyvinuté-optimalizované postupy?
Pokud platí druhá varianta, měla byste citovat. Podobně platí pro přípravu lipozomů v sekci
3.14.
4. Existuje důvod, proč jste senzor 3c-Mg zabudovávala právě do mikroemulze a senzor 4c-
Mg právě do lipozomů? Nebo se jedná o zcela náhodnou volbu?
5. V sekci 3.14 uvádíte, že dříve určená průměrná velikost lipozomů byla závislá na pH. Proč
tomu tak je?
6. K obrázku 26 na str. 50 - co je to normalizovaná fluorescence a na co je normalizovaná?
7. Koncepční otázka: Máte-li senzor zabudován do lipidové dvojvrstvy lipozomu, je teoreticky
možné, že hydrofilní senzorická fenolická skupina bude vyčnívat do vody mimo lipozom, ale i
do vody uvnitř lipozomu. Souhlasíte? Pokud bychom to vztáhli na praktickou aplikaci - živou
buňku, budete tedy měřit pH extracelulární nebo intracelulární (potažmo vně organely, nebo
uvnitř organely)? Uvažuje se o nějakém targettingu těchto sensorů dovnitř buňky či dovnitř
organely?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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